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Betreft: beslissing op uw Woo-verzoek 

  
 
 

Geachte,  
 
U heeft op 27 mei 2023 per e-mail een verzoek ingediend op basis van de 
Wet open overheid (hierna te noemen: Woo). Uw verzoek is door mij op 30 

mei 2023 ontvangen en ter behandeling aan mij overgedragen. 
 
Middels deze brief wil ik u mijn excuus aanbieden voor het feit dat er te 
laat op uw verzoek is beslist. In deze brief leest u mijn beslissing op uw 
verzoek om informatie openbaar te maken. 
 

Uw verzoek 
U verzoekt om openbaarmaking van de volgende gegevens van de 
omzetbelasting met betrekking tot de verzuimboetes in verband met 
eHerkenning over het jaar 2022 en de vijf kwartalen 2022-I t/m 2023-I: 
 

- Hoeveel rechtspersonen maken voor het doen van aangifte nog 
geen gebruik van eHerkenning? 

- Hoe vaak is als gevolg daarvan de aangiftetermijn overschreden? 
- Hoe vaak is daarvoor een verzuimboete opgelegd? 
- Hoe vaak is die betaald, ingetrokken, kwijtgescholden, geschikt, nog in 

conflict, alle 5 mogelijkheden uitgesplitst naar voordat bezwaar is 
gemaakt, na bezwaar, beroep, hoger beroep of cassatie? 

- Hoe vaak is over deze verzuimboete in verband met eHerkenning op 
bezwaar beslist na horen dan wel zonder de bezwaarde te horen? 

- Hoe vaak heeft de Belastingdienst aangegeven niets aan te trekken 
van de bestaande jurisprudentie? Wordt hiervoor een standaardtekst 
gehanteerd en wat is deze? 

- Hoe vaak hebben rechtspersonen in verband met eHerkenning 
verzocht om per e-mail? Hoe vaak is dit verleend? 

- Hoe vaak is alsnog de gelegenheid gegeven om aangifte te doen 

zonder gebruik van eHerkenning, op papier, per e-mail, via het 
oude portaal of anderszins? 

 
Ten aanzien van uw verzoek, merk ik het volgende op. 
 

Wettelijk kader 
U heeft een verzoek gedaan op grond van de Woo. Uitgangspunt van de 

Woo is dat - in het belang van een goede en democratische 
bestuursvoering - overheidsdocumenten onder meer op verzoek openbaar 
worden gemaakt. Dit uitgangspunt geldt niet als een specifieke 
geheimhoudingsplicht zich ertegen verzet of als één of meer wettelijke 
uitzonderingsgronden van toepassing zijn. Het verzoek moet betrekking  
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hebben op documenten die feitelijk beschikbaar zijn en niet al openbaar 

gemaakt zijn en de informatie moet vastgelegd zijn in documenten. 
 
Inventarisatie documenten 
Naar aanleiding van uw Woo-verzoek heb ik onderzocht of er documenten 
aanwezig zijn met de door u gevraagde informatie. Ik heb laten nagaan 
welke documenten voorhanden zijn die betrekking hebben op uw verzoek 
en zich voor openbaarmaking lenen. Deze inventarisatie heeft één 

document opgeleverd. Het gaat om: 
- Tekstblokken eHerkenning, versie 11 mei 2022.   

 
Verder heb ik geen documenten aangetroffen met de door u verzochte 
informatie. Derhalve kan ik deze documenten niet openbaren. Echter, wil ik 
u wel mededelen dat ik de vragen die u in uw Woo-verzoek stelt voor een 

deel kan beantwoorden. Voor de overige vragen die niet in deze beslissing 

worden behandeld, is geen informatie voorhanden of zijn niet in 
documentatie vastgelegd.  
 
Inhoudelijke behandeling 
Hoeveel rechtspersonen maken voor het doen van aangifte nog geen 
gebruik van eHerkenning? 

Circa 21.000 rechtspersonen. Te weten 20.000 rechtspersonen loggen in met 
gebruikersnaam en wachtwoord van de Belastingdienst op het Persoonlijk 
Domein voor Ondernemers en 1.000 rechtspersonen loggen in met 
gebruikersnaam en wachtwoord van de Belastingdienst op een formulier voor 
eCommerce. 
 

Hoe vaak is als gevolg daarvan de aangiftetermijn overschreden? 
Nooit. Het niet kunnen inloggen met eHerkenning is geen reden om geen 
aangifte te kunnen doen. De Belastingdienst voorziet in een alternatief 
inlogmiddel voor rechtspersonen die (nog) geen eHerkenning kunnen 
aanschaffen, omdat men zich niet kan inschrijven in het Handelsregister. 

 

Hoe vaak heeft de Belastingdienst aangegeven zich niets aan te  
trekken van bestaande jurisprudentie? Wordt hiervoor een standaardtekst  
gehanteerd en wat is deze? 
Zie hiervoor het document in bijlage 1. Bepaalde passages in het document 
zijn gelakt, omdat deze informatie niet ziet op door u gevraagde informatie. 
Voorts wil ik u mededelen dat in het arrest van de Hoge Raad van 2 december 

2022 de Hoge Raad heeft geoordeeld dat er wel een wettelijke grondslag is 
voor het verplicht gebruik van eHerkenning.  
 
Hoe vaak hebben rechtspersonen in verband met eHerkenning verzocht om  
contact per email? Hoe vaak is dit verleend? 
E-mail is geen officieel kanaal van de Belastingdienst. Hier heeft de 
Belastingdienst om die reden geen cijfers van. 

 
Hoe vaak is alsnog gelegenheid gegeven om aangifte te doen zonder 
gebruik van eHerkenning, op papier, per e-mail, via het oude portaal, 

anderszins? 
In alle gevallen is er gelegenheid gegeven om op een andere manier aangifte 
te doen, indien zij binnen de doelgroep vielen die nog geen eHerkenning 
middel konden aanschaffen. Opties zijn: 

- Compensatie voor het inschakelen van een intermediair 
- Aangifte doen op papier 
- Alsnog inloggen op het oude PDO portaal 

 
Beslissing 
Gezien bovenstaande, kom ik deels aan uw verzoek tegemoet. 



 

 
Paginanummer 3 van 3 

Centrale Administratieve  

processen  

Unit Centrale Functies,  

Datum 

10 augustus 2023 

 

 

 
  
 

 
 

 

 
 
Wijze van openbaarmaking  
Het document stuur ik met dit besluit als bijlage mee.  

De stukken worden met een geanonimiseerde versie van dit besluit voor een  
ieder kenbaar gemaakt op www.rijksoverheid.nl 
 
Ingebrekestelling 
Op 28 juli 2023 heb ik per e-mail uw ingebrekestelling wegens het niet tijdig 
beslissen op uw Woo-verzoek ontvangen. Op grond van art. 8.2 van de Woo 
geldt de dwangsom niet indien er sprake is van het niet tijdig beslissen op een 

Woo-verzoek. Paragraaf 4.1.3.2. van de Algemene wet bestuursrecht is 
namelijk niet van toepassing op Woo-verzoeken en bezwaren. 
 
Bezwaar  
Als u het niet eens bent met deze beslissing, kunt u binnen zes weken na 
dagtekening van deze brief een bezwaarschrift indienen bij de 

Staatssecretaris van Financiën, p/a Belastingdienst/Centrale 

administratieve processen, Postbus 9047, 7300 GJ te Apeldoorn. 
 
Houd hierbij rekening met het volgende:  

1. Het bezwaarschrift moet door de indiener zijn ondertekend;  
2. Het bezwaarschrift bevat ten minste de naam, adres van de indiener, 

een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaar is gericht 

en de gronden waarop het bezwaar rust. 
 
Ik hoop u hiermee voldoende geïnformeerd te hebben. Mocht u nog vragen 
hebben, dan kunt u mij bereiken via  
 
Hoogachtend, 
 

namens de staatsecretaris van Financiën – Fiscaliteit en Belastingdienst, 
 
 
 

 
 
Bijlage: 1 
 

http://www.rijksoverheid.nl/

